
Všade dobre, v škole najlepšie 

Happy 

školák 
 

 

 

 

 

 

 

 

Časopis žiakov Základnej školy v Nesvadoch 
 

Prešlo leto, prišiel mesiac september, október a za ním hneď aj november, 
keď je jeseň, deti chodia do školy, čítať, písať, počítať, veď učenie nebolí...  



 

 

 

 

 

Milí čitatelia! 

Deň za dňom pomaly plynie, čas oddychovať nepotrebuje…  

Tak sa stalo, že letné prázdniny opäť raz ubehli a my sa stretávame                     

v priestoroch školy. Tu žiaci usilovne študujú, učitelia sa snažia o čo najlepší 

výklad učiva, kuchárky o čo najchutnejší obed a pani upratovačky sa 

postarajú o čistotu a poriadok. Každý vie, kde je jeho miesto a aké má 

povinnosti. Ale dosť už o povinnostiach! V škole sa predsa dejú aj iné veci. 

Po vyučovaní sa každý môže rozhodnúť, akej záujmovej činnosti sa bude 

venovať. Niekto rád športuje, niekto rád spieva, maľuje, hrá na hudobnom 

nástroji, učí sa jazyky… Niekto rád ukladá svoje myšlienky na papier, 

presnejšie zapisuje si ich do počítača - no a to sme my!  Členovia 

žurnalistického krúžku, ktorí sa stretávame každý pondelok poobede, 

konkrétne Viki, Nikol, Bianka, Elizabeth, Milagros, Markéta, Lenka, 

Levente. Svojimi príspevkami, postrehmi a nápadmi sa títo žiaci budú snažiť 

náš časopis urobiť čo najzaujímavejším čítaním pre široký okruh 

potencionálnych čitateľov. Prajem im, nech ich odhodlanie a elán vydržia do 

konca školského roka a nech vždy majú dostatok nových nápadov a bohatú 

fantáziu. 

Tento školský rok ku školskému časopisu pribudlo i vysielanie školskej 

televízie, kde sa vám budú svojimi vstupmi prihovárať Kristína a Willi. 

Každý mesiac vás oboznámia so zaujímavými školskými  aktivitami.  

Máte sa na čo tešiť! 

Jarmila Illésová 



  

 Na každom názore záleží… 

„Šťastný je žiak, ktorý sa dostane do rúk dobrého učiteľa.” 

Každý žiak by chcel mať dobrého učiteľa a naopak, každý učiteľ dobrého 

žiaka. Čo sa však skrýva pod pojmami dobrý učiteľ - dobrý žiak?                      

A nepredstavuje si pod nimi každý z nás niečo iné? Bola som zvedavá na 

názory našich redaktorov, ktorí sa zamysleli nad témou „Čo robí učiteľa 

dobrým učiteľom a žiaka dobrým žiakom“. Z ich myšlienok vyberám: 

 

 

Čo robí  učiteľa dobrým učiteľom 

 dokáže pomôcť pri odpovedi 

 nekričí  

 tvári sa, akoby mal stále dobrý deň  

 zrozumiteľne vysvetľuje dané učivo 

 dáva dobré známky 

 rozumie si s deťmi 

 je trpezlivý  

 je milý 

 dokáže odpúšťať 

 vo všetkom nám pomáha 

 

 

 

 

 

 

 

 



Čo robí žiaka dobrým žiakom 

 pravidelne sa učí  

 dáva pozor na hodine 

 nevyrušuje  

 nie je drzý  

 na hodine je aktívny  

 úlohy si robí pravidelne 

 poslúcha  

 nebije sa 

 je ochotný pomôcť spolužiakom, keď to potrebujú 

                                                                                

                                                                         Veselo o škole, veselo v škole 

Príde Janko zo školy a vraví mame: 

- Dostal som dve jednotky a jednu poznámku. - 

- A za čo tú poznámku? - opýtala sa mama. 

Janko odpovedá: 

- Lebo som si prepísal dve päťky na dve jednotky .- 

Žiačik sa sťažuje rodičom: 

- Ako mám veriť môjmu učiteľovi, keď tvrdí, že hodina má 45 minút! - 

 

- Oci, v škole si pripadám ako na policajnom oddelení. Stále sa ma na niečo 

vypytujú a ja o ničom neviem... - 

 



Ako to pokračuje? 

Nad krajinou sa vznášal súmrak, stále však bolo teplo. 

 Stála som na kraji lesa a niečo ma doň lákalo vstúpiť. 

„Neblázni, o chvíľu bude tma!“ hovorila som si  v duchu, ale 

nohy ma samé niesli pomedzi stromy po lesnom chodníku... 
 

 

Bublinka: 

 

... Ako som tak kráčala a obdivovala krásne sfarbené listy na stromoch, stalo sa 

niečo čudné, niekoho som uvidela. Bol odo mňa dosť ďaleko, no bol zvláštny, bol 

taký, akého človeka som ešte na svete nevidela. A potom ma prepadli také podivné 

myšlienky ,,čo ak to je hybrid“.  Už sa začalo stmievať, tak som sa radšej vybrala 

naspäť, lenže som zabudla, ktorou cestičkou som prišla. Takže mi nezostalo nič iné, 

ako ísť za ním a spýtať sa na cestu von z lesa. 

Ja : „Ahoj, nevieš ako sa dostanem von z lesa? Asi som sa stratila.“ 

On: „Ammm...“  

On: „Ahoj, to vážne?  Inak si v poriadku, nič sa ti nestalo?“ 

Ja: „Hej, som, len sa už stmieva a mama mi povedala, nech som do večere doma.“ 

On: „Jasné, že ti pomôžem.“  

Počas toho, ako sme kráčali späť k okraju lesa, za tú chvíľu sme sa celkom dobre 

spoznali. A ja som začala mať taký divný pocit, akoby som sa doňho zamilovávala. 

,,Čože? Predsa sa nemôžem zamilovať do cudzieho človeka!“ prešlo mi mysľou. 

Na kraji lesa sme sa rozlúčili a každý išiel vlastnou cestou. Lenže moja myseľ bola 

stále s ním,  nijako som naňho nevedela zabudnúť.   

O pár týždňov neskôr... 

Išla som opäť do toho lesa. Kráčala som lesnou cestičkou so slúchadlami  v ušiach a 

vôbec som nevnímala, že ma niekto sleduje. V momente, keď som stratila signál, 

som spadla na zem. Mala som dosť oškretú nohu, nevedela som sa na ňu postaviť, 

tak som len nešťastne sedela vedľa stromu. Pomaly sa stmievalo. 

On: „Ahoj, čo sa ti stalo? Si v poriadku? Dokážeš sa postaviť?“ 

Zasypal ma toľkými otázkami, až som nevedela, na ktorú skôr odpovedať.    



Ja: „Hej, spomaľ! Som v poriadku, len som si oškrela nohu a dosť to bolí...“ 

On: „Poď ku mne domov, ja ti to ošetrím a potom ťa zoberiem domov. Vyzerá to 

dosť vážne.“  

Keď sme prišli k nemu domov, myslela som si, že som v siedmom nebi, mal 

nádherný domov. Vyzeral ako palác. Hneď ako mi nohu ošetril, zobral ma domov. 

A ja som mala pocit, akoby moje city k nemu boli stále silnejšie a silnejšie  

 

Elizabeth:  

 

... Chodník sa zrazu skončil, ale moje nohy sa nedali zastaviť. Začala som byť 

zvedavá, kam ma to nesú. Potom som uvidela moju mamu. 

Bežím k nej a kričím: ,,Mami, mamka, si to ty?“ Ale ona mi neodpovedá, zrazu 

zmizne, rozplačem sa a znova kričím: ,,Mami, kde si, mamka, haló!“ 

Išla som domov s plačom, oco sa ma pýta: ,,Prečo plačeš, zlatko?“ 

,,Mamku som videla a potom zmizla. Kričala som, ale nič, neodpovedala,“  začala 

som ešte viac plakať. ,,No, tak som pochopil, že si videla mamku a potom zmizla, 

však?´´ „Áno.“ odpoviem mu. 

,,Už je čas.“ ,,Na čo je čas?“ Prestanem plakať a on mi vraví: ,,Moja, aby som ti 

niečo porozprával o mamke, už si na to celkom veľká. Fú...tak začnem, tvoja mamka 

bolo krásne mladé dievča. Prvýkrát sme sa stretli na cestičke v lese, ja som zablúdil 

a ona sa len tak prechádzala. Sadol som si pod strom, od únavy som už nevládal 

a ona zrazu prejde okolo mňa a pýta sa: ,,Je ti dobre? Nepotrebuješ vodu? Zablúdil 

si? Potrebuješ pomoc? Všetko je v pohode?“ Ja jej na to: ,,Zablúdil som, pomôžeš 

mi? Prosím...“ A vytiahnem na ňu psie oči. ,,Jasné, že ti pomôžem, čo by som to bolo 

za dievča, keby som nepomohla, poznám tento les ako ty svoju dlaň. Kde bývaš? 

V akej dedine?“ ,,V...“ ,,No, to je dobrá hodina cesty, ale to ubehne ako voda, ver 

mi!“ a pousmeje sa. 

,,Chýba aj tebe?“ zašepká. 

 

Jahoda:  

... 

... a potom som uvidela lietať bosorku na metle. Nielen uvidela, ona ma uniesla do 

svojho perníkového domu. Podarilo sa mi však utiecť preč. Použila som jej metlu. 

Na kraji lesa ma mala čakať moja bff kamarátka. Ale keď som tam priletela, už tam 

nebola a ja kričím: „Hanka, kde si? Hanka, si tu? Odpovedz!“ Strašne som sa bála.  



Kričala som na celý les. Chcela som zavolať mame, ale mala som vybitý mobil. Vtom  

som počula nejaké zvuky. Prichádzal poľovník. A opäť kričím: „Poľovník, haló, 

pomôž mi, prosím, neviem nájsť svoju kamarátku!“  

„Dobre, pomôžem ti, môžeš mi dôverovať.“ 

„Tak už poďme!“ 

„Dobre, ideme.“ 

„Musíme ju zachrániť!“ 

„Aha, pozri, bosorka na metle!“ 

„Čo budeme robiť?“  

„Neviem, utečme!“  

„Hej, počkajte!“ 

„Bež, nepočúvaj ju!“  

„Pokoj, nič vám nespravím. Chcem vám pomôcť.“ 

„Hej, chceš nám pomôcť? Veď si ju uniesla na metle!“ 

„Chcela som jej ukázať, kde má kamarátku.“ 

„Neverím ti!“ 

„Ver mi. Obidvaja sa upokojte, vyriešime to.“ 

„Takže, prečo si sem prišla?“ 

„Prišla som sa skamarátiť a pomôcť vám.“ 

„Tak dobre a kde je?“  

„V zámku, uniesol ju kráľ duchov.“ 

„Tak na čo čakáme, poďme za ňou.“ 

„Na metle to bude rýchlejšie!“ 

„Hanka, si v poriadku?“ 

„Čo tu robíte?“ 

„Prišli sme ťa zachrániť! Hanka, máme kľúč, si voľná!“ 

„Ďakujem.“ 

 

 

Tori: 

 

...O hodinu sa už stmievalo, slnko bolo už celkom pri zemi a ja som zabudla, 

ktorou cestou som sa sem dostala. Začala som panikáriť: „Ako teraz pôjdem 

domov?“. Sadla som si na peň buka, obzrela som sa a už bola tma, videla 

som list padnúť na zem... 



- Zrazu niečo v kríkoch zašumelo. Zľakla som sa. Postavila som sa 

a vtedy spoza stromu vyšiel vlk, ja som začala utekať a ako som utekala, 

spadla som na kameň. Rozplakala som sa, bála som sa a nevedela som, čo 

robiť. Zrazu som na vlka namierila prstom a vlk utiekol... Vtom som cítila 

zaťapkanie na pleci...Bol to Daniel, skočila som mu do náručia a plakala 

som. Vzlykala som: „Ja chcem ísť domov!“ Daniel ma zrazu pustil a začal 

utekať preč. Rozbehla som sa za ním, ale bol veľmi rýchly a ja som za ním 

nestíhala. Spadla som do potoka, ktorý sa len tak vynoril zo zeme a začala 

som sa dusiť. Moje videnie bolo rozmazané a odpadla som. Ale ešte 

predtým, ako som odpadla, som videla, že Daniel skočil do vody. Chytil ma 

a vynoril sa z vody... 

- Keď som sa prebrala, mala som pocit, akoby som na chvíľu zaspala. 

Pozrela som na Daniela, objala som ho a zašepkala: „Prosím, už nechoď 

preč.“ Daniel sa usmial a dal mi pusu na líce. Cítila som, ako sa atmosféra 

okolo nás zmenila. Začervenala som sa a pomyslela som si: „Som vážne          

v láske s ním?“ Usmiala som sa a povedala mu: „Milujem ťa.“ Zrazu sa tam 

z ničoho nič objavila Danielova mama, schytila Daniela a zmizli. Ja som sa 

len pozerala na miesto, kde predtým Daniel stál a cítila som, ako slza steká 

po mojom líci a padá na moju ruku... 

- Prečo odišiel? Na tú otázku som nevedela odpovedať, začala som nad 

tým rozmýšľať, ale nič ma nenapadlo. Zrazu sa scéna premenila  - na moju 

triedu a počula som, ako sa moji spolužiaci o mne rozprávajú. Cítila som sa 

zvláštne, inak ako bežne. Bezvedomie, odpadla som... 

- Ráno som sa zobudila vo svojej posteli a uvedomila som si, že to bol 

iba sen. Rýchlo som sa pozrela na stolík pri mojej posteli. Chytila som svoj 

telefón a všimla som si, že Daniel mi už písal, mala som až 20 neprečítaných 

sms - iek. Vydýchla som si... 
 

Ikiv:  

 

...Otočila som sa a na kraji lesa som videla seba. Ako je to možné ?  Možno je to len 

sen... Oprela som sa o strom, no nevydržala som tam dlho a spadla som. Šmýkala som 

sa dole priepasťou. Nebola som ani poškriabaná . Čudovala som sa, lebo priepasť bola 

strmá a okolo bolo plno stromov s trnkami a iste by mali byť aj na zemi. Potom som 

rozmýšľala nad tým, čo som videla pred vstupom do lesa. Vyzeralo to ako človek a už 



som sa chcela vrátiť a pomôcť mu, no nedalo sa. Akoby predo mnou bola sklená stena. 

Tak som išla ďalej a pozerala som sa len na svoje nohy, ani pred seba som sa 

nepozerala. Zastavila som sa, lebo mi napadlo, ako je možné, že som spadla, aj keď´ 

som sa o ten strom oprela. V tom som si bola istá. Teraz som sa stromu len chytila. 

Moja ruka ním prešla, akoby som bola duch. Čo keď aj som, a to čo som videla, bolo 

moje telo a ja som duch. Dávalo to zmysel. Zrazu som pred sebou uvidela svetlo . To 

svetlo išlo zo stromu, na ktorom bolo niečo vyryté. Stálo tam: Keď to teraz čítaš, 

znamená to, že si duch a ja som tvoj nepriateľ. Nachádzaš sa tu len preto, že som to 

celé pre teba prichystal. Pred sebou na strome uvidíš gombík. Keď ho stlačíš, môžeš 

zmeniť jednu vec zo svojho života, lebo inak... 

Keď som to dočítala, prišla som o vedomie. Začal sa mi snívať sen. Bol tam anjel, 

ktorý mi povedal, do ktorej časti života sa mám vrátiť. A potom som sa zobudila. 

Hneď som stlačila ten gombík a bola to pravda . Dostala som sa do tej časti, do ktorej 

som chcela ísť. Bol tam ten les a ja som bola pred ním. Chcela som odísť, no ten anjel 

mi povedal, že mám ísť naspäť do lesa a o žiadny strom sa neopierať. Spravila som 

to tak, ako povedal, no to bola tá najhoršia vec na svete . Zrazu som započula hlas. 

Znelo to ako moji rodičia. Boli za mnou. Prikázali mi, aby som sa neotáčala 

a zatvorila oči . Bola som nadšená, že konečne pôjdem domov. No zrazu som sa 

začala vznášať. To neboli moji rodičia, ale zlý duch, ktorý ma dostal. Zavrel ma do 

stromu.  Každý strom bola jedna jeho obeť.  

 

Markéta: Syseľ a návšteva 

Bolo jedno sídlo, ktoré malo krídlo. Kto by na to myslel, 

že v ňom býva syseľ? Rýpe, píli, pracuje, sila mu však 

neujde. Na tretí deň sitko schytí, sype cez to posýpku, 

na koláčik pre vnúčatká, ktoré na návštevu prídu. Klope 

niekto na dvere. Kto to môže byť? Kto iný, než vnúčatká, ktoré už sú tu. Núka im 

koláče, núka im všetko, vnúčatká však nechcú ani jedno. Čo by chceli? A čo nie? 

To však ani on nevie. Opýta sa milo, či nechcú to sito. Vnúčatká sa radujú, že sa 

dobre zahrajú. Syseľ krúti hlavou, nepozdáva sa mu, že sa jeho vnúčatká so sitkom 

zabávajú. Zháči sa on rázne a keď návšteva odišla, rozhodol sa bývať s nimi ako 

ozajstná veverička.  



 

 

 

 

 Prvá písomná zmienka o výťahu pochádza  

z 3. storočia pred našim letopočtom a to z Grécka,  

kde sa vynález jednoduchého výťahu pripisuje matematikovi  

Archimedovi. V starovekom rímskom Koloseu zas bolo  

24 ručne ovládaných výťahov o sile 200 otrokov. 
 

 

 Pre jesenné počasie je typické, že listy stromov menia farby a tie postupne 

začnú opadávať. No zaujímavosťou je, že nielen rastliny prechádzajú  

v tomto období výraznejšími zmenami. Zmeny pociťujú aj ľudia. S príchodom 

jesenných mesiacov je niečo, čo mnohí z nás začnú pociťovať výrazne 

intenzívnejšie, a to je vypadávanie vlasov. Najmä v októbri a novembri sa zdá, 

že na našich kefách na vlasy či na oblečení ostáva viac vlasov ako obvykle.  

 

 Najväčší kvet na svete je Titan Arums, ktorý vytvára kvety  

až 3 metre vysoké a 1 meter široké.  

 

 Najrýchlejšie rastúcou rastlinou je bambus, ktorý za 

jediný deň dokáže narásť až  86 cm.             

 

 Najtvrdšia časť ľudského tela  je zubná sklovina. 

 

 Nová ceruzka by mala potenciál nakresliť čiaru dlhú 

58 km. 

 

 Asfalt je najhustejšia tekutina na celom svete. 

 

 McDonald’s obslúži denne 43 miliónov ľudí na celom svete. 

 

https://www.vedelisteze.sk/najstarsi-strom-europy-sa-nachadza-grecku-ma-1075-rokov/
https://vedelisteze.info.sk/preco-stromy-zhadzuju-svoje-listy-a-preco-prave-na-jesen/


 Výroba jednej 100 € bankovky stojí približne 16 centov. 

 

 V okamihu, keď ste sa narodili, ste boli 240 milisekúnd najmladším človekom 

na planéte. 

 

 Španielska hymna nemá žiadne oficiálne slová. 

 

 Slovo Christmas znamená božie zjavenie. 

 

 Pštros má väčšie oko než mozog.  

 

 Kolibrík je mimoriadne malý vtáčik, váži približne toľko  

ako 1 cent. 

 

 95 % tela medúzy tvorí voda. 

 

 Najdlhšia dopravná zápcha na svete trvala 10 dní, autá sa pohybovali 

priemernou rýchlosťou len 950 metrov za deň. 

 

 Skratka WC sa začala používať okolo roku 1900 ako náhrada slova  

toaleta. Postupom času sa miesto kúpeľne používalo WC na opis  

miestnosti s toaletou, ale bez vane. Čo ale znamená táto 

skratka? Pravdepodobne už asi tušíte, že ide o skratku, ktorá má pôvod  

v angličtine. WC znamená „water closet“ , čo môžeme voľne preložiť 

ako splachovací záchod.  Rovnako treba povedať, že na viacerých verejných 

miestach, sa môžeme stretnúť aj so skratkou dvoch núl „00“, 

ktorá rovnako označuje toaletu. Toto označenie má pôvod v 

Nemecku, konkrétne z hotelov. Záchody sa totiž stavali pri 

schodisku a v blízkosti výťahov ako nultá izba. 

 

https://www.vedelisteze.sk/kolko-casu-stravi-priemerny-clovek-sedenim-na-toalete-za-svoj-zivot-po-tychto-cislach-svoj-cas-prehodnotite-aj-vy/


 

Hlboko v horách pod skalami, 

trumpety, rumpety, bum, 

má trpaslík dom. 

Na každý deň má jednu vetvičku. 

Zametá ňou cestičku. 

Klip-klap, klip-klap. 

Na každý deň ma jednu mištičku. 

Naberá ňou kašičku. 

Klip-klap, klip-klap. 

Trpaslík rastie pomaly, 

až pokiaľ nemá dosť odvahy, 

Klip-klap, klip-klap, klip. 

Každý trpaslík ma zlatý zvonec 

a básničky je koniec. 

Bublinka 

 

A tu vám prinášame niečo na vyfarbovanie: 

 

 



Čo vy na to, páli vám to? 



Jesenný kvíz 

Jesenné mesiace sú všetko, len nie nudné. Počasie v jeseni dokáže prekvapiť, 

potrápiť i nahnevať. Raz prší, fúka vietor, inokedy svieti slnko, či dokonca napadne 

sneh. A o počasí sa predsa radi rozprávame... 

1. Pojem indiánske leto je dlhšie trvajúce suché, slnečné, teplé a málo 

veterné počasie na konci jesene, ktoré nastáva na severoamerickom 

kontinente. Viete, čo má spoločné s naším babím letom? Je to to isté? 

a.) áno 

b.) nie 

 

2. Meteorológovia pokladajú  november za posledný jesenný mesiac, kým 

astronomická zima sa začína až v deň zimného slnovratu, ktorý tento rok bude: 

 

a.) 21. decembra 

b.) 22. decembra 

 

3. Doteraz najvyššiu rýchlosť vetra 283 km/h namerali namerali meteorológovia 

29. novembra 1965 vo Vysokých Tatrách na: 

 

a.) Skalnatom plese 

b.) Štrbskom plese 

 

4. Ak kedysi 11. novembra nasnežilo, hovorilo sa, že prišiel Martin na bielom 

koni. V posledných rokoch však Martin chodieva zrejme pešo alebo iným 

dopravným prostriedkom, aj keď občas nastane výnimka. Kedy zvykneme 

hovoriť, že prišiel na sivom koni? Keď je... 

 

a.) špinavý sneh 

b.) hmla 

 

 

 



5. Aj na mesiac november sa vzťahujú ľudové pranostiky a jedna z nich znie: 

 Na začiatku novembra... 

 

a.) sa teplo so zimou háda. 

b.)  bývajú noci daždivé. 

 

6. Oproti minulosti je v jeseni akosi teplejšie a neraz sa lámu teplotné rekordy. 

Jedným z rokov, keď meteorológovia namerali mimoriadne teplú 

meteorologickú jeseň, je rok 2018. Tipnite si priemernú teplotu! 

 

a.) 12,4 °C 

b.) 15,6 °C 

 

7. Aj mráz to má akési popletené a v jeseni sa mu mrznúť príliš nechce.  

Mrzlo vôbec počas minulého novembra v našom hlavnom meste Bratislave? 

 

a.) áno 

b.) nie 

 

8. Novembrový dážď inšpiroval mnohé poetické duše. Je akýsi nostalgický, 

smutný. Známu skladbu November Rain spieva: 

 

            a.) Prince 

b.) Guns N´ Roses 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   Správne odpovede: 1b, 2b, 3a, 4b, 5a, 6a, 7a, 8b 



 

 

 

 

Za peknou jeseňou nasleduje 

tuhá zima a úrodný rok. 

 

 

 

 

Pekná jeseň - veterná zima. 

 

 

 

 

 

Dlhá jeseň, krátka zima. 
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